1233, aprile 10, [Roma]

Marcellino, vescovo di Ascoli, trovandosi presso la Sede apostolica,
dichiara di aver ricevuto, a nome suo e della sua Chiesa, per curare e risolve-
re alcuni affari suoi e della sua Chiesa presso la Curia romana, sessantadue
once d’oro in mutuo dai mercanti romani Paolo, Pietro, Bonifacio e Alberto,
figli Cinzio de Turre, e promette di restituirle entro il prossimo 1° settembre,
impegnando, a tal fine, tutti i beni dell’episcopato e della sua Chiesa.

Originale, Archivio Capitolare Ascoli Piceno, C3, [A]. Foglio di cm 23,5✕23,6 inclu-
sa una plica irregolare di un centimetro circa, in discreto stato di conservazione ad ecce-
zione di due fori in corrispondenza delle due piegature verticali e di alcune sbiaditure spar-
se dell’inchiostro e di leggere abrasioni del supporto nelle linee centrali che rendono diffi-
coltosa la lettura compromettendola in alcuni casi. La scrittura è disposta su rigatura a mina
per un totale di 19 linee piene, seguite da 5 linee contenenti l’indicazione dei testimoni al
modo consueto agli scriniari romani, e dalla sottoscrizione notarile distanziata di 7 righe. Il
sigillo pendente si conserva staccato e a parte, in un’apposita teca. Sul verso, un regesto
moderno di mano al momento ancora ignota.1

IN NOMINE domini nostri Iesu Christi, amen. Anno nativitatis eiusdem
millesimo ducentesimo tricesimo tertio, pontificatus domini Gregorii pape
noni anno septimo, indictione sexta, men|se aprilis die .x. Nos Marcellinus
Dei gratia episcopus Esculanus apud Sedem Apostolicam constitutus confite-
mur et recognoscimus nos, nomine nostro et Ecclesie nostre et pro nostris | et
Ecclesie nostre negotiis et necessariis utilitatibus in Romana Curia expedien-
dis utiliter et procurandis, mutuo recepisse et habuisse a vobis Paulo, Petro,
Bonifatio | et Alberto fratribus, filiis Cinthii de Turre, mercatoribus Romanis,
sexaginta et duas uncias boni et legalis auri taren(orum) regis ad pondus
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(a) et resignanti in A ripetuto per evidente svista    (b) le prime due o tre lettere con trattino abbre-
viativo illegibili per lieve abrasione del supporto, qui e in seguito    (c) alcune lettere illegibili
per foro nella pergamena    (d) guasto nella pergamena    (e) alcune lettere illegibili per foro nella
pergamena

Romanum, de quibus nomine nostro et ecclesie | Esculane nos bene quietos et
pagatos vocamus, exceptioni non numerate et non solute nobis pecunie omni-
no renuntiantes; quas pretaxatas sexaginta et duas uncias boni | et legalis auri
tar(enorum) regis ad pondus predictum vobis vel uni vestrum in solidum aut
certo vestro nuntio presens instrumentum habenti et resignantia in pro|ximis
venturis kalendis septembris in curia domini pape ubicumque fuerit per stipu-
lationem legitimam promittimus nos plene soluturos et integre reddituros;
quod si dictis loco | et [……]inob pretaxata pecunia nobis ut dictum est non
fuerit integre persoluta [……]c in antea stipulatione predicta promi[ttimus
vobis]d pro dampnorum et interesse recompens[atione] persolvere | per singu-
los duos menses pro singulis decem unciis pre[dictis] unam unciam eiusdem
ponderis et auri et expensas unius [……]e cum uno equo et serviente
[……]que ipsi fuerint | [……] ad [solution]nem plenariam totius debiti me-
morati. Quam supradictam dampnorum et interesse recompensationem et ex-
pensas promittimus vobis in sortem dicti debiti nullatenus | compitare ac non
detinere pretaxatum debitum contra voluntatem nostram sub pretextu recom-
pensationis predicte ultra terminum prelibatum; pro quibus omnibus | et sin-
gulis firmiter observandis et plenarie bene complendis, nos et successores
nostros et ecclesiam Esculanam vobis principales debitores in solidum con-
stituimus et paga|tores nos cum omnibus bonis nostris episcopalibus et iam-
dicte nostre ecclesie mobilibus et inmobilibus, proventibus atque redditibus
ecclesiasticis et mundanis, presentibus et | futuris, vobis usque ad solutionem
iamdicte pecunie et dampnorum, expensarum et interesse propter hoc specia-
liter in solidum obligantes. Et in hiis omnibus nomine nostro et | ecclesie
Esculane renuntiamus privilegio clericatus et fori, consuetudini et statuto et
nove constitutionis beneficio, ac restitutionis in integrum apostolicis litteris |
contra vos et predicta omnia impetratis modo quolibet ac etiam impetrandis,
constitutioni de duabus dietis concilii generalis, conditioni sine causa, appel-
lationis | remedio et omni alii iuris auxilio canonici et civilis, exceptioni doli
et omni alii exceptioni, defensioni et rei que possent obici contra hoc instru-
mentum vel factum; | promittentes vobis in verbo veritatis et bona fide omnia
supradicta rata et firma habere et contra non venire sed observare firmiter et
plenarie adimplere. In huius | itaque rei evidentiam pleniorem presens instru-
mentum nostri sigilli munimine roboramus. Actum presentibus hiis testibus
rogatis scilicet:
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Iohanne Zappatore, * * * et Romano, clericis ecclesie Sanctorum Mar-
cellini et Petri testibus